197c

✓

81. 617
H-19
5

BIBLIOTHECA CHIRURGICA.

QUA

SCRIPTA AD ARTEM CHIRURGICAM FACIENTIA
A RERUM INITIIS RECENSENTUR.

AUCTORE

ALBERTO von HALLER

DOMINO IN GOUMOENS LE JUX ET ECLAGNENS.
PRÆSIDE SOCIETATIS REGIÆ GOETTINGENSIS; PRÆSIDE SOCIETATIS OECO-
NOMICÆ BERNENSIS; SODALI ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARUM PARISIENSIS;
ACADEMIÆ REGIÆ CHIRURGORUM PARIS. ACADEMIÆ IMP. NAT. CUR.
BORUSS. SUEC. BONON. ARCADICÆ; SOCC. REG. BRIT.
BOT. FLOR. BAVARICÆ. HELVETICÆ.
COLL. MED. EDINBURGENSIUM.
IN SUPREMO SENATU REIP. BERNENSIS DUCENTUM VIRO.

TOMUS I.

TEMPORA ANTE ANNUM MDCCX.

7-47
6269

БИБЛИОТЕКА
КИЕВСКОГО
УНИВЕРСИТЕТА

BASILEÆ apud JOH. SCHWEIGHAUSER, & BERNÆ apud EM. HALLER.
M DCC LXXIV.

1774

PRÆFATIO.

Inexpectato accidit, ut eodem tempore hæc Bibliotheca in lucem prodeat, quo Bibliotheca Anatomica, quam dudum ante Chirurgicam perfeci. Causa præcociæ in hac Chirurgica Bibliotheca in prompto labore typographorum fuit. Incommode inde accidit, ut PORTALII NOVOS tomos non potuerim, certe ad annum 1710. in meo opere usui vertere. Et tamen PORTALIUS, qui Parisiis vivit, qui immensas bibliothecas undique sub oculis habet, quas consulat, multa potest præstare, quæ ego, ut mea sit prompta voluntas, præstare nequeo: rarorum nempe librorum editiones indicare, scriptores parum notos, gallicos etiam potissimum, recensere. Dixi cum botanica bibliotheca, mihi præter meos libros parum esse præsidii, neque ergo expectari posse, ut plenum censum dem aut librorum, aut editionum; cum præterea vastissimum ambitum mihi sumferim absolvendum. Sola enim Bibliotheca
practica

practica tribus prioribus fere æqualis erit. Non ergo ab hac plenitudine, et si omnino optabili & decora, laudes meas spero: Si quid in meo opere erit boni, ea erunt, quæ ipse vidi, fidelis pauciorum, nonnullorum tamen operum recensio, præcipuorum momentorum sincerum indicium. Id aliquanto uberius in his chirurgicis præstiti, quod mihi potius minus nota viderentur, quam priores artis partes, in quibus laboraveram. Idem cæterum operis finis, eadem formula.

Nunc in practicam partem artis me demerfi, græcisque me de scriptoribus expedivi, porro vitæ meæ, quod erit reliquum, huic unico immenso labori impensurus. Ejus primus tomus, si vixero, poterit anno 1776. in lucem prodire, reliqui ex ordine, impedit enim hic minutiorum disputationum & adnotationum moles, de qua vix possis emergere, de qua nihil audeas prætermittere. Portaliana nova, nam certus nova exspecto, adjiciam addendis hujus prioris tomi. Alter, qui absolutus sit, non longo hinc tempore sequetur. Errores typographicos, & nonnullorum librorum repetitiones cum secundo Tomo indicabo. Bernæ d. 22. Mart. 1774.

BIBLIO-

BIBLIOTHECA CHIRURGICA.

LIBER PRIMUS.

GRÆCI.

§. I. PRIMORDIA ARTIS.

Litigatum est (a) passim, utra pars artis curandi fuerit antiquior, utrum ea, quæ consilio medetur, an ea potius, quæ manu. Ejusmodi lites vix exitum inveniunt, cum difficile sit limites circumscribere, quibus quæque harum artium ab altera separetur. Si omnis victus ratio, si adnotata eventa fructuum, radicum, & herbarum a primis mortalibus inter alimenta receptarum, si æstus, subitive frigoris, si lassitudinis, nimique laboris incommoda ad medicum referas, ejus certe ars fuerit antiquior. Neque enim vel primus annus a primis hominibus facile superatus fuerit, quin aliqua ex his causis nata mala perceperint, iisque ipsa a necessitate coacti, abstinentia eorum, quæ noxia experti essent, quiete, potu, utcunque subvenire tentarint.

Sed casibus humanis chirurgica mala rarius se admiscunt, multique mortales & olim, & nunc ætatem vixerunt, qui nunquam ullum manus auxilium desideraverunt. Possis primæ mulieris abmorsum funiculum umbilicalem ad chirurgicas administrationes referre. Verum etiam tunc serius ejus cujuscunque chirurgiæ aliqua fuit necessitas, quam aut cibi, aut potus, aut aëris, aut aliarum rerum naturalium, quæ intra fines sunt medicinæ.

Accedit, quod antiquissimi populi plantarum quidem medicatarum vires benificas inter prima vitæ socialis initia didicerint: ad chirurgiam & perfectiores artes requirantur, & nescio quæ audacia, quæ per experimenta nata fuerit. Metallorum usus non potuit, nisi post varios casus & multa artificia locum habere, & absque metallis exiguum est, quod manu efficias. Deinde vero homini vulnus inferre, sanguinem emittere, nocere ut profis, id omne senioris ævi partus videtur; cum per varios casus, qui sponte se hominibus offerebant, in-

Tom. I.

A

notuisset,

(a) Jam SENECA chirurgiam medicinæ matrem fecit Epist. ad LUCILIUM XCV.

notuisset, & absque magno periculo eam crudelitatem esse, & salutarem, & demum necessariam.

Tumores inflammatos suppurari, levamen ab effluente pure percipi inter prima fuerit experimenta: inde perspectum est, si cutis sponte non aperiretur, ferro, aut acuto lapide commode aperiri. Contra aëris injurias nudatas casu aliquo carnes defendere, perinde dolor ipse docuit; sagittas carnibus infixas ipsa imperiosa necessitas jussit evellere.

Non paulo serius putes, ex eventis magis compositis administrationes esse excogitatas, ut trepanum, cum majores fracturas cranii mitioris ingenii esset perspectum: ut empyema vulnere casu inflictio salutariter apertum, qualis est ALEXANDRI PHERÆI historia (b), potuerit audaciam addidisse hominibus, quo naturæ molimen ferro imitarentur. Ita utero ad latus eliso sanata hydropica potuit primam de paracentesi cogitationem excitasse (c). Scutella in os recepta recte loqui cum videret PARÆUS hominem, cui lingua erat amputata, feliciter casus beneficio usus est (d). Tegula in caput illapsa sanata amaurosis &c. Et ejusmodi quidem putes chirurgiæ initia fuisse. Nam exempla animalium homines esse imitatos, & ad Hippopotami præcepta venam incidisse, ad Ibis exemplum lotiones infudisse (e), minus mihi probabile videtur, etsi de illa quidem bellua etiam nupera exstant (f) testimonia, atque Hungaricos demum equos legas mordicus sibi venas aperire (g). Capram suffusionem passam acuto junco se conpuxisse; ita visus usum recuperasse, etiam minus probabile videtur (h).